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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá posouzením hospodaření obce Vlachovice v letech 2011–2013.

Práce je rozdělena do dvou částí, části teoretické a části praktické.

Teoretická část na základě literární rešerše objasňuje pojmy související s veřejnou správou

a jejím hospodařením. Dále je popsána finanční analýza.

Praktická část nejprve charakterizuje obec Vlachovice. Poté jsou zkoumány příjmy a

výdaje obce a za pomocí vybraných ukazatelů je zpracována jednoduchá finanční analýza.

V této částí je také popisován projekt obce a jeho financování. Závěr praktické části

navrhuje opatření ke zlepšení hospodaření obce.

Klíčová slova: veřejná správa, obec, rozpočet, likvidita, zadluţenost, dluhový ukazatel,

projekt obce.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the appraisal of financial management of Vlachovice

municipality during years 2011–2013. The thesis is divided into two parts, the theoretical

part and the practical part.

The theoretical part which is based on literary research clarifies concepts associated with

public administration and with its financial management. The financial analysis is

described further.

First, the practical part characterizes the municipality Vlachovice. The incomes and

expenses of the municipality are examined then, and with the use of selected indicators is

made a financial analysis. In this part is also approached a project created in the

municipality and its financing. In the conclusion of the practical part there are suggested

the possible recommendations for the improvent of the municipal financial management.

Keywords: public administration, municipality, budget, liquidity, indebtedness, debt

indicator, municipal project.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá posouzením hospodaření obce Vlachovice v letech 2011–2013.

Cílem práce je vypracování finanční analýzy a zhodnocení situace ve sledovaných letech

s následným doporučením pro lepší hospodaření v dalších letech.

Práce je rozdělena do dvou částí, kterými jsou část teoretická a část praktická.

V části teoretické jsou pomocí literatury vysvětleny pojmy týkající se veřejné správy

a územní samosprávy, jako je státní správa a samospráva, obec, znaky obce, orgány obce,

působnost obce. Dále je popsán rozpočet, pojmy s ním související a rozpočtová skladba.

Poslední kapitola teoretické části je věnována finanční analýze, ukazatelům likvidity

a ukazatelům zadluţenosti.

Praktická část navazuje na část teoretickou. V první části je charakterizována obec

Vlachovice, její historie a současnost, struktura, vývoj počtu obyvatelstva včetně

grafického zpracování a je popsána podniková struktura obce. V další části jsou

analyzovány celkové i jednotlivé příjmy a výdaje obce, které byly schváleny a nastaly

v letech 2011–2013. Údaje o příjmech a výdajích, které byly čerpány z účetních výkazů

obce, jsou zpracovány v tabulkách i v grafech. Dále v práci následuje výpočet vybraných

ukazatelů finanční analýzy, kterými jsou ukazatelé likvidity a zadluţenosti a ukazatel

dluhové sluţby. Do praktické části je zahrnut také projekt obce, který v současné době

v obci probíhá. V práci je popsán tento projekt a jeho financování.

V závěru praktické části je krátké zhodnocení hospodaření obce Vlachovice v letech

2011–2013, jsou navrţena moţná opatření pro zlepšení příjmů a moţnosti investování

volných prostředků s moţností vyuţití dotací.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÁ SPRÁVA

Veřejnou správou se rozumí správa veřejných záleţitostí, realizovaná jako projev výkonné

moci ve státě, přičemţ je charakteristické, ţe se jedná především o veřejnou moc. Veřejná

moc se dělí na moc státní a na zbývající veřejnou moc. Zbývající veřejná moc je v určitém

rozsahu svěřena státem příslušným subjektům nestátního charakteru ke správě veřejných

záleţitostí. Jedná se především o subjekty územní samosprávy.

Veřejná správa je správou ve veřejném zájmu a subjekty, které veřejnou správu

vykonávají, ji realizují jako právem uloţenou povinnost z titulu svého postavení jako

veřejnoprávních subjektů. Soukromá správa je správou soukromých záleţitostí, konanou

v soukromém zájmu, kterou vykonávají soukromé osoby. Tyto osoby sledují určitý vlastní

cíl a řídí se vlastní vůlí. U veřejné správy rozlišujeme členění na státní správu a

samosprávu. (Průcha, 2004, s. 9–10)

1.1 Státní správa

Státní správa je vykonávána orgány státu. Jedná se především o ministerstva a jiné ústřední

správní úřady s celostátní působností. Uvedené správní úřady nejsou podřízeny ţádnému

jinému speciálnímu správnímu úřadu, coţ znamená, ţe se jedná o přímé vykonavatele

veřejné správy. Mezi jiné ústřední správní úřady řadíme například Český statistický úřad,

Český úřad zeměměřický a katastrální, Úřad vlády České republiky, Národní bezpečností

úřad a jiné. (Horzinková a Novotný, 2008, s. 32,37)

1.2 Samospráva

Vedle státní správy tvoří samospráva druhou nejdůleţitější větev veřejné správy. Podle

působnosti dělíme samosprávu na územní a zájmovou. Územní samospráva je spjata

s určitým územím, kdy základním stupněm územní samosprávy je obec, přičemţ ve větších

městech můţe existovat i samospráva na úrovni městských částí. Zájmová samospráva

souvisí s určitou lidskou činností, většinou výdělečnou. (Koudelka, 2007, s. 19–21)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

2 OBEC

Obec je základem územní samosprávy a je známo, ţe svobodná obec je základem

svobodného státu. Obec je veřejnoprávní korporací – právnickou osobou veřejného práva.

Při realizaci svých pravomocí má povahu veřejného úřadu, v právních vztazích má

postavení právnické osoby – má právní subjektivitu. (Koudelka, 2007, s. 93)

2.1 Orgány obce

Kaţdá veřejná kooperace můţe navenek jednat jen svými orgány a to buď ústně, nebo

písemně jak stanoví právní předpis. Za orgány obce se povaţují takové orgány, které jsou

stanoveny zákonem. Mezi orgány obce patří zastupitelstvo, rada obce, starosta, obecní úřad

a zvláštní orgány obce. (Horzinková a Novotný, 2008, s. 132; Koudelka, 2007, s. 168)

2.1.1 Zastupitelstvo

Zastupitelstvo obce je tvořeno členy zastupitelstva, kteří byli zvoleni ve všeobecných,

rovných a přímých volbách tajným hlasováním. Počet členů zastupitelstva stanovuje

zastupitelstvo obce na kaţdé volební období před vyhlášením voleb.

Moţný počet členů zastupitelstva podle počtu obyvatel obce k 1. 1. roku voleb:

 do 500 5 aţ 15 členů,

 nad 500 do 3 000 7 aţ 15 členů,

 nad 3 000 do 10 000 11 aţ 25 členů,

 nad 10 000 do 50 000 15 aţ 35 členů,

 nad 50 000 do 150 000 25 aţ 45 členů,

 nad 150 000 35 aţ 55 členů.

V průběhu volebního období lze počet členů zastupitelstva měnit pouze v případě, kdy

dojde k vyhlášení nových voleb. Zastupitelstvo se schází nejméně jedenkrát za 3 měsíce,

podle potřeby i vícekrát. K usnášení zastupitelstva obce je potřeba nadpoloviční většiny

všech zvolených. (Horzinková a Novotný, 2008, s. 136–139)

2.1.2 Rada obce

Rada obce je výkonným orgánem obce v samostatné působnosti a je za výkon odpovědna

zastupitelstvu obce. Rada je tvořena starostou, místostarostou, případně místostarosty
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a dalšími členy rady, jejich počet je lichý a činí nejméně 5 a nejvíce 11 členů. Celkový

počet členů nesmí přesáhnout jednu třetinu počtu členů zastupitelstva. Rada obce není

volena v obci, kde počet členů zastupitelstva je méně neţ 15. Pokud není zřízena rada

obce, plní funkci rady starosta obce. Rada obce se schází dle potřeby. (Horzinková a

Novotný, 2008, s. 147)

2.1.3 Starosta

Starosta je představitelem obce a zastupuje obec navenek. Do této funkce je volen

zastupitelstvem obce, jemuţ také za výkon své funkce odpovídá. V době, kdy starosta není

přítomen nebo nevykonává svou funkci, je zastoupen místostarostou. Řídí a kontroluje

pracovníky obecního úřadu a plní funkci statutárního orgánu zaměstnavatele, dále

připravuje, svolává, řídí schůze zastupitelstva a rady obce a podepisuje její usnesení.

Starosta odpovídá za objednání a provedení auditu hospodaření obce. (Peková, Pilný,

Jetmar, 2008, s. 128,129)

2.1.4 Obecní úřad


[…]


Kulturní dům by mohl být vyuţíván občany, obcí či spolky mnohem více a obec by z něj

mohla mít vyšší příjmy, ale z nevyhovujících důvodů maximálně vyuţíván není. Obec

Vlachovice pronajímá menší část kulturního domu, kde nájemce provozuje hospodu.

V obci ovšem chybí kvalitní moţnost setkávání se nejen mladých rodin s dětmi

v příjemném prostředí (i nekuřáckém prostředí). Myslím si, ţe proto by obec mohla tuto

část přestat pronajímat a sama by si ji mohla provozovat například jako pizzerii

s kavárnou, coţ by samozřejmě vyţadovalo rekonstrukci. Vedle kulturního domu se

nachází prostor, který by mohl být vyuţit jako venkovní posezení k této provozovně a

mohlo by zde být vytvořeno také nové menší hřiště pro děti. Vzniklo by místo a zázemí

pro setkávání jak mladších tak starších občanů. Vznikla by také nová pracovní místa a

obec by měla pravděpodobně vyšší příjmy neţli z dosavadního pronájmu.

V letošním roce proběhne menší oprava kulturního domu, která je financována především

ze zdrojů EU. V kulturním domě je ale potřeba celková rekonstrukce včetně výměny oken

a zateplení fasády. V kulturním domě také chybí menší místnost (jiná menší místnost neţ

sál), která by byla vhodná k pořádání schůzí zastupitelstva, besed aj. Obec by k celkové

rekonstrukci mohla zaţádat například místní zedníky a jiné pracovníky s potřebnou

kvalifikací, a za pomocí kvalitního vedoucího pracovníka by mohl být kulturní dům

opraven. Tímto by se v obci sníţila nezaměstnanost – lidé by získali práci a obec by

ušetřila za náklady externích dodavatelů.

Menší investicí pro obec by mohla být například oprava některých chodníků v obci. Ve

špatném stavu jsou také místní komunikace a určitě by v nejbliţších letech měly být

opraveny.

Obec by se měla snaţit přilákat nové obyvatele a udrţet mladé lidi, kteří často odcházejí do

větších měst za prací i novým bydlením. Aby obec přilákala nové obyvatele nebo si
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udrţela stávající, měla by poskytnout více stavebních pozemků k prodeji. Stavebních

pozemků je v současné době v obci nedostatek. Obec v nedávné době vybudovala devět

bytových jednotek, ale pro přilákání a udrţení obyvatel, by jistě další bytové jednotky měli

být vystavěny.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provést finanční analýzu, zhodnotit hospodaření obce

Vlachovice v letech 2011–2013 a navrhnout moţná opatření na zlepšení hospodaření.

Tohoto cíle jsem se snaţila dosáhnout pomocí analýzy příjmů a výdajů a pomocí výpočtu

vybraných ukazatelů finanční analýzy.

V první části jsem prostudovala literaturu, kvůli seznámení se základními pojmy týkajícími

se hospodaření obcí a finanční analýzy. Teoretická část řešila pojmy týkající se obce, jako

jsou orgány obce, znaky a působnost obcí. Tato část řešila také rozpočet obce

a rozpočtovou skladbu a v poslední části finanční analýzu a vybrané ukazatele.

V praktické části jsem nejprve charakterizovala obec Vlachovice, její historii a současnost,

vývoj počtu obyvatelstva a podnikovou strukturu obce. Z této části lze vyvodit, ţe počet

obyvatel se za posledních 13 let spíše sniţoval. Obec se na základě této skutečnosti snaţí

podporovat mladé lidi, tím ţe poskytne k prodeji stavební pozemky, vybudovala bytové

jednotky, modernizuje a podporuje základní školu a mateřskou školu. Další část byla

věnována příjmům a výdajům obce. Nejprve jsem porovnávala celkové schválené

a skutečné rozpočty, poté jednotlivé příjmy a výdaje obce. Lze říci, ţe obec ve

sledovaných letech hospodařila efektivně. Skutečné rozpočty byly vţdy přebytkové a

v kaţdém ze sledovaných let obec vykazovala zůstatky na běţném účtu. Nejvyšší příjmy

obce byly daňové příjmy, nejvyššími výdaji byly běţné výdaje.

V další části byla zpracována finanční analýza. Pomocí ukazatele likvidity, které se

pohybovali vysoko nad doporučenými hodnotami, jsem zjistila, ţe obec je schopna platit

své závazky včas. Pomocí ukazatele zadluţenosti jsem zjistila, ţe obec svá aktiva z více

neţ 95 % ve sledovaných letech byla schopna financovat sama. Ukazatel dluhové sluţby

byl v roce 2011 téměř 30 %, situace nastala kvůli čerpání krátkodobého úvěru, který byl

splacen dotacemi. V letech 2012 a 2013 uţ byly ukazatelé v niţších a optimálních

hodnotách, coţ znamená, ţe obec příliš nevyuţívala financování z úvěrů.

Ke konci praktické části jsem popisovala projekt obce ,,DOKOPY za kulturou, remeslami

a tradíciami obcí Lomná a Vlachovice‘‘, který v současné době probíhá. V obci

Vlachovice je tento projekt z 85 % financován z Evropské unie, 10 % je financováno ze

státního rozpočtu a zbylých 5 % si financuje obce sama. Tento projekt podporuje zejména

kulturní ţivot v obcích.
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V poslední části bakalářské práce jsem se věnovala zhodnocení a návrhům na zlepšení

hospodaření. Vzhledem k tomu, ţe obce vykazovala ve sledovaných letech přebytkové

rozpočty, mohla by je investovat. Navrhla jsem modernizaci koupaliště, rekonstrukci

kulturního domu, výstavbu bytových jednotek, zajištění stavebních míst pro občany,

opravu místních komunikací a chodníků. Ke zvýšení příjmů by obec mohla navýšit

poplatky ze psů a vstupné na koupaliště.
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