Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Zuzana KOCEROVÁ

Ing. Eva Heczková, Ph.D.

2013 – 2014

Téma BP:

Posouzení hospodaření obce Vlachovice v letech 2011–2013

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 44

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

- 1 – Náročnost tématu práce** – lze říci, že téma je zaměřeno na studovaný obor. Teoretické i praktické informační zdroje jsou k dispozici.
- 2 – Splnění cílů práce** – ze Zadání BP vyplývá cíl, který je definován v krátkém Úvodu. Cíl odpovídá svou úrovní BP.
- 3 – Teoretická část práce** – Seznam použité literatury poskytuje dostatek zdrojů pro vymezení základních pojmů sledované problematiky. Ve finanční analýze však nejsou zdůrazněna specifika obce. Odkazy demonstrují maximální využití Seznamu použité literatury.
- 4 – Praktická část práce (AČ)** – analýza se věnuje charakteristice obce, ne vždy je však uveden pramen informací. Rozpočtové hospodaření vychází z výkazů obce, které však nejsou ani v seznamu pramenů, ani v přílohách. Pro dokreslení pohledu na obec by možná byla vhodná i horizontální a vertikální analýza rozvah. Ocenit lze velmi podrobný pohled na dotace. Tabulky a grafy jsou doplněny konkrétními komentáři. Tato část BP je doplněna popisem projektu „DOKOPY za kulturou, remesly a tradicemi obcí Lomná a Vlachovice“, který letos končí.
- 5 – Praktická část práce (ŘČ)** – lze říci, že cíl práce splňuje kapitola 10, avšak návrhy se zřejmě nesesetkají s příznivou odezvou u obyvatel. Kapitola obsahuje i návrhy na úpravy v obci, avšak financování bude složitější.
- 6 – Formální úroveň práce** – práce je zpracována velmi přehledně, s velkou strukturovaností. Je využita aktuální terminologie, tabulky a grafy jsou vhodně zařazeny. Dokreslením informací by mohla být i příloha (např. výkazy). Ne vždy je akceptován požadavek na stylistickou stránku kvalifikačních prací.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je rozdíl mezi pojmem dotace a transfer?
2. Jaká je věková struktura obyvatel? Je možné v obci udržet pizzerii s kavárnou při daném počtu obyvatel, jaká by musela být otevírací doba?
3. Z jakých zdrojů by se dala financovat obnova chodníků?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2014

podpis hodnotitele BP